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INFORME EPA III TRIMESTRE 2012 
 

La situación económica y laboral justifica una Huelga General 

Los trabajadores no aceptamos que el desempleo, la rebaja salarial, el 

empobrecimiento masivo o la exclusión social sean la única política posible 

frente a la crisis 

 

Según los datos publicados hoy por la Encuesta de Población Activa (EPA) en el 

tercer trimestre de 2012, la situación del mercado laboral en Andalucía es la siguiente: 

Andalucía Dato Evolución 
Tasa actividad 59,10% Se ha incrementado levemente en el último año 

Tasa paro 35,42% La más alta de la historia desde que se calcula el dato 
Ocupados  2.597.000 En los últimos 12 meses se han destruido 155.700 empleos  
Parados 1.424.200 El aumento en un año ha sido de 191.300 nuevos parados 

Tabla 1. Fuente INE. Elaboración propia. 
 

1. Población activa 

• Los activos en Andalucía son 4.021.300 (2.900 más que el trimestre anterior) y la tasa de 

actividad se ha situado en un 59,10%.  

• La diferencia con la tasa de actividad nacional ha aumentado en el tercer trimestre de 

2012, situándose 1,02 puntos por debajo de ésta. 

• La tasa de actividad en la población femenina es del 52,02%, mientras que la masculina 

alcanzó el 66,47%. 

• En los últimos 12 meses se ha producido un aumento de los activos del 0,89% (35.600 

más), mientras que a nivel nacional se produjo un descenso del 0,16% (36.200 menos). 

 

Tasa actividad (%) 
 Andalucía España Diferencia Andalucía-España 

3erT 2011 58,72 60,11 -1,39 

4ºT 2011 58,86 59,94 -1,08 

1erT 2012 58,97 59,94 -0,97 

2ºT 2012 59,08 60,08 -1,00 

3erT 2012 59,10 60,12 -1,02 

Tabla 2. Fuente INE. Elaboración propia. 
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2. Población ocupada 

Evolución población ocupada Andalucía
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Gráfico 1. Fuente INE. Elaboración propia. Datos en miles de personas. 

 

• En cuanto al número de ocupados, en Andalucía es de 2.597.000 personas, 58.400 

menos que el trimestre anterior, o lo que es lo mismo, un descenso del 2,20%. 

• El 44,4% de los ocupados en Andalucía son mujeres 

• En los últimos 12 meses, los ocupados andaluces se han reducido un 5,66%, mientras 

que en España han disminuido un 4,60%. 

 

Ocupados (datos en miles de personas) 
 Andalucía España 

3erT 2011 2.752,7 18.156,3 

4ºT 2011 2.749,6 17.807,5 

1erT 2012 2.678,7 17.433,2 

2ºT 2012 2.655,4 17.417,3 

3erT 2012 2.597,0 17.320,3 

Tabla 3. Fuente INE. Elaboración propia.  
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3. Población parada 

Evolución tasa de paro
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Gráfico 2. Fuente INE. Elaboración propia. 
 

• En Andalucía, 1.424.200 trabajadores están en paro. El incremento sobre el trimestre  

anterior ha sido de 61.300 personas, o lo que es lo mismo, de un 4,50%.  

• En los últimos 12 meses en Andalucía, los parados se han incrementado en un 15,51%. 

España ha experimentado una subida mayor (16,06%). 
 

Tasa paro (%) 
 Andalucía España Diferencia Andalucía-España 

3erT 2011 30,93 21,52 9,41 

4ºT 2011 31,23 22,85 8,38 

1erT 2012 33,17 24,44 8,73 

2ºT 2012 33,92 24,63 9,29 

3erT 2012 35,42 25,02 10,40 

 Tabla 4. Fuente INE. Elaboración propia. 
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• Por sexos, la tasa de paro femenino ha sido del 36,06%, frente al 34,90% de los 

hombres. En el último año, se experimentó un incremento de 3,1 puntos en la tasa de 

paro femenina, frente a la subida de 5,5 puntos que se produjo en la de los hombres. 

 

4. Temporalidad 

• Si atendemos a la tasa de temporalidad nacional, se ha producido un descenso de casi 

nueve décimas con respecto al trimestre anterior, situándose en el 22,78%.  

• En los últimos doce meses, se ha producido un descenso de la tasa de temporalidad 

española de 3,24 puntos. 

• Aunque se haya reducido en el segundo trimestre, la tendencia es que cada vez nos 

alejamos más de la tasa de temporalidad española. 

 

Tasa temporalidad (%) 
 Andalucía España Diferencia Andalucía-España 

3erT 2011 34,31 26,02 8,29 
4ºT 2011 34,26 24,98 9,28 
1erT 2012 33,74 23,76 9,98 
2ºT 2012 32,76 23,66 9,10 

3erT 2012 - 22,78 - 
Tabla 5. Fuente INE. Elaboración propia. 

 

5. Duración de la jornada 

• Del total de ocupados en España en este trimestre , 2.488.500 lo son a tiempo parcial, y 

de éstos, el 74,35% corresponde a mujeres y el 25,65% a hombres.  

• El número de ocupados a tiempo parcial aumentó un 3,75% en los últimos doce meses. 

 

6. Análisis por sectores 

• Durante este trimestre , el paro ha descendido en la construcción (-3,7%) y en los 

servicios (-1,6%). Por el contrario, el incremento más destacado se ha registrado en la 

industria (11,1%). También han visto aumentados sus parados la agricultura (10,3%) y el 

colectivo de parados que “buscan su primer empleo o que han dejado su último empleo 

hace más de un año” (7,4%). 
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• En los últimos doce meses se ha incrementado en todos los sectores. La industria 

registra el mayor aumento, con un 29,8%, seguida de los que “buscan su primer empleo 

o han dejado su último empleo hace más de un año” (25,2%), los servicios (9,9%), la 

construcción (9,56%) y la agricultura (6,6%).  
 

7. Análisis por provincias 

• En cuanto a las tasas de actividad en las provincias andaluzas, en los últimos doce 

meses, ha aumentado en Almería, Cádiz, Granada, Jaén y Málaga mientras que ha 

descendido en Córdoba, Huelva y Sevilla. 
 

Tasas de actividad provinciales (%) 
 3erT 2011 4ºT 2011 1erT 2012 2ºT 2012 3erT 2012 

Almería 63,35 64,18 66,04 65,46 66,40 
Cádiz 58,14 56,95 55,91 56,79 58,41 

Córdoba 57,94 59,48 59,65 57,73 57,73 
Granada 56,96 55,88 55,66 57,90 57,83 
Huelva 58,74 59,40 60,66 59,45 58,61 

Jaén 53,14 54,95 54,88 53,55 54,93 
Málaga 59,19 59,88 59,62 59,72 59,33 
Sevilla 60,12 59,68 60,09 60,65 59,48 

Andalucía 58,72 58,86 58,97 59,08 59,10 
Tabla 7. Fuente INE. Elaboración propia. 

 

• Jaén, Almería, Córdoba, Granada, Huelva y Cádiz se sitúan como las 6 provincias con 

las tasas de paro más altas a nivel estatal. 

• Si lo comparamos con el mismo trimestre del año anterior, Jaén destaca como la 

provincia donde el incremento de la tasa de paro ha sido más significativo (7,58 puntos). 

Por el contrario, Almería registra el menor aumento con 2,87 centésimas de subida. 
 

Tasas de paro provinciales (%) 
 3erT 2011 4ºT 2011 1erT 2012 2ºT 2012 3erT 2012 

Almería 35,57 33,31 35,28 35,32 38,44 
Cádiz 31,36 35,33 36,37 34,51 36,03 

Córdoba 33,97 31,73 32,67 33,75 37,75 
Granada 30,28 28,93 31,51 36,49 37,19 
Huelva 32,43 34,23 34,49 31,92 36,19 

Jaén 31,55 28,24 31,98 37,18 39,13 
Málaga 30,28 31,63 34,61 34,45 33,07 
Sevilla 27,91 28,50 30,12 30,94 32,63 

Andalucía 30,93 31,23 33,17 33,92 35,42 
Tabla 6. Fuente INE. Elaboración propia. 
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8. Análisis por Comunidades Autónomas 

• Murcia es donde se ha producido el mayor aumento del número de parados (10,56%) y 

La Rioja(-12,52%), Cantabria (-9,59%) y Navarra (-9,39%) destacan como las 

Comunidades Autónomas donde se han reducido los parados en mayor medida. 

• Andalucía, Canarias y Extremadura sobresalen, un trimestre más, como las tres 

comunidades con mayores tasas de paro, más de 10 puntos por encima de la media 

estatal en el caso andaluz 

• En los últimos doce meses, los parados se han incrementado con mayor incidencia en 

Extremadura (45,08%) y Navarra (27,51%) mientras que el aumento menos significativo 

se ha registrado en Cantabria (9,54%). 

 

9. Datos de hogares 

• Los hogares españoles en los que todos sus miembros están parados ascienden a 

1.737.900, un 0,01% más que en el trimestre anterior y un 21,94% superior al de hace un 

año. 

• En Andalucía son 449.000 los hogares en esta situación (datos del segundo trimestre 

2012, a la espera de que se publiquen los del tercero). 
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CONCLUSIONES SINDICALES EPA III TRIMESTRE 2012 

 

} Población activa 

• En Andalucía, se sitúa en 4.021.300 personas, un 0,07% más (2.900 personas) que en el 

trimestre anterior. 

• A nivel nacional los activos, por el contrario, han disminuido un 0,05%, es decir, 12.000 

personas menos. 

• La tasa de actividad se mantiene prácticamente igual al trimestre anterior (59,10%). 

 

} Población ocupada 

• Los ocupados en Andalucía son 2.597.000. Es decir, un 2,20% menos que en el trimestre 

anterior (58.400 trabajadores menos). 

• 191.900 trabajadores han perdido su empleo durante los últimos doce meses en 

Andalucía.  

• Desde el comienzo de la crisis, en Andalucía se han perdido 638.500 puestos de trabajo.  

 

} Población parada 

• La población parada en Andalucía es de 1.424.200 personas (61.300 más que el 

trimestre anterior). 

• La tasa de paro crece y alcanza el 35,42%, la más alta desde que se calcula el dato. En 

España también se produce un incremento de la tasa de paro, situándose en el 25,02%. 

• Por sectores, ha subido el paro en todos, excepto en la construcción (-3,7%) y los 

servicios (-1,6%). Las mayores subidas se han producido en la industria (11,1%), 

seguida de la agricultura (10,3%) y del colectivo de parados que buscan su primer 

empleo o que han dejado su último empleo hace más de un año (4,40%).  

• Por provincias, Jaén (39,13%) y Almería (38,44%) son las que cuentan con las mayores 

tasas de paro a nivel autonómico y nacional. Fuera del ámbito andaluz, Las Palmas con 

una tasa del 34,52% se acerca a estas cifras. 
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• Por comunidades, un trimestre más, siguen siendo Andalucía (35,42%) y Canarias 

(33,63%) las que cuentan con las mayores tasas de paro. En sentido contrario, Navarra 

con una tasa del 14,95% obtiene la tasa más baja. 

 

• Los parados en Andalucía ascienden a 1.424.200. La subida del paro hace que la tasa se 

sitúe en el 35,42%, la más alta desde que se calcula el dato. Lo que nos coloca en unas 

circunstancias inasumibles para cualquier modelo de sociedad. 

 

• La reforma laboral, además de destruir empleo, precarizar el existente y deteriorar la 

situación económica, ha incrementado la conflictividad laboral y ha paralizado la 

negociación colectiva. 

 

• Los jóvenes son uno de los sectores de la población más castigados por la crisis, donde 

la tasa de paro es del 63%. Tienen una gran dificultad para insertarse y mantenerse en el 

mercado laboral. La situación es bien clara: no se les ofrece ningún futuro. 

 

• La afiliación media a la Seguridad Social ha descendido en este trimestre un 1,64%, es 

decir, hay  unos 46.000 afiliados menos en Andalucía. 

 

• Según el barómetro del Centro de Investigaciones Sociológicas (CIS), la preocupación 

por el paro vuelve a aumentar entre los españoles. Este es el principal problema para el 

79,3% de la población. 

 

• En los que llevamos de crisis desde mediados de 2007: 

§ La tasa de paro ha aumentado 23 puntos  

§ Se han perdido 638.500 puestos de trabajo 

§ La contratación temporal no baja del 96% 

§ La tasa de paro juvenil alcanza el 63% 

§ La desigualdad se hace más patente que nunca 
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• La situación empeora por momentos. Los datos arrojados por el Ministerio de Sanidad y 

Servicios Sociales lo demuestran. Los usuarios de los servicios sociales se 

incrementaron un 20% de 2009 a 2010. Los recursos para ayudas de emergencia han 

descendido de manera importante y los últimos Presupuestos Generales presentados por 

el Gobierno han recortado un 40% la partida para servicios sociales básicos. 

 

• La brecha entre ricos y pobres es cada vez más grande, hasta el punto que España es el 

país con mayor desigualdad social de la eurozona. Se ha convertido, por primera vez, en 

el país con mayor distancia entre las rentas altas y las bajas. 

 

• Según la Encuesta de Condiciones de Vida, publicada por el INE, el 21,1% de la 

población residente en España está por debajo del umbral de la pobreza, el 12,7% de los 

hogares españoles manifiesta llegar a fin de mes con mucha dificultad y el 40% no tiene 

capacidad para afrontar gastos imprevistos. Nos encaminamos hacia una sociedad más 

injusta y menos igualitaria, cuya consecuencia va a ser una gran fractura social. 

 

• A la espera de los datos definitivos para Andalucía, con la información del segundo 

trimestre eran 449.000 los hogares en los que todos sus miembros se encontraban en 

paro. En cinco años el número de familias que se encuentran en esta situación se ha 

cuadriplicado. A esto hay que sumarle que más del 39% de los parados no perciben 

ninguna prestación por desempleo y más del cincuenta por ciento son parados de larga 

duración, precisamente los que lo tienen más difícil para salir de la situación de una falta 

de empleo. 

 

• Muchas de las familias andaluzas que han perdido su vivienda ha sido como 

consecuencia de haberse quedado todos sus miembros en paro. Así es materialmente 

imposible que pudieran hacer frente a unas hipotecas abusivas que, en parte, fueron 

fomentadas a través de prácticas injustas e ilegales llevadas a cabo por las entidades 

financieras. Estas familias son las que mayor riesgo de exclusión social sufren. 
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• La pérdida de poder adquisitivo ha sido la mayor en 27 años. Esto, junto con la subida 

del IVA, que supondrá para cada hogar 357 euros más al año, son datos muy negativos 

para el día a día de los trabajadores. 

 

• La realidad demuestra que la solución no pasa por congelar las subidas salariales, ya que 

los costes laborales disminuyen mientras que crecen los beneficios empresariales. 

Precisamente el Banco de España, en su último informe, ha pedido de manera reciente 

que las empresas contengan los beneficios para ganar en competitividad. Basta ya de que 

la crisis sólo la paguemos los trabajadores. 

 

• Las previsiones del FMI (-1,3%), peores que las del Gobierno central (-0,5%), acerca de 

la contracción que la economía española va a sufrir en 2013, hacen aún más inalcanzable 

el lograr el objetivo del déficit público. Esto debe llevar, de una vez por todas, a que el 

Gobierno del PP elimine de manera inmediata sus medidas y políticas de recortes por ser 

contraproducentes. 

 

• Por tanto, si las previsiones apuntan a que va a endurecerse el decrecimiento de la 

economía y será imposible cumplir con los objetivos de reducción del déficit, ahora más 

que nunca es necesario la puesta en marcha de planes de empleo en el que se impliquen 

todos los poderes: estatal, autonómico y local, así como los interlocutores sociales. 

 

• Por otro lado, exigimos la aprobación de un plan de empleo especial por los efectos de la 

sequía en el campo andaluz. Desde UGT, ante la dramática situación que viven los 

trabajadores agrarios como consecuencia de dicha sequía y de la reforma laboral, 

pedimos que no se exijan peonadas para la percepción del subsidio de 426 euros, único 

modo de subsistencia de este sector de la población. 

 

• Es necesario insistir en el impulso de la actividad económica y en el cambio de modelo 

productivo, que necesita empresas que inviertan en innovación, en modernización de 

tecnologías, en formación, que busquen nuevos mercados basándose en la mejora de la 

productividad y no en la competitividad a través de la reducción de costes. Sólo 
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entonces, con un tejido empresarial capaz de modernizarse, será posible la recuperación 

económica y, por tanto, la recuperación del empleo. El modelo, por el contrario, no debe 

continuar basándose en el abaratamiento del coste del factor trabajo y en el 

mantenimiento de la precariedad laboral. 

 

• Y es momento también de hacer un llamamiento para que los trabajadores participemos 

en la próxima Huelga General convocada para el 14 de noviembre, porque es el 

instrumento más potente que nos ampara a la clase trabajadora para mostrar nuestro 

rechazo, de manera unánime, a las medidas de recortes que están agrediendo nuestros 

derechos más fundamentales. 

 

 

3erT 2012 OCUPADOS PARADOS ACTIVOS TASA ACTIVIDAD  TASA PARO 
ALMERÍA 230,2 143,7 373,9 66,40 38,44 

CÁDIZ 375,6 211,5 587,1 58,41 36,03 
CÓRDOBA 233,2 141,4 374,6 57,73 37,75 
GRANADA 273,1 161,7 434,8 57,83 37,19 
HUELVA 157,3 89,2 246,5 58,61 36,19 

JAÉN 179,2 115,2 294,4 54,93 39,13 
MÁLAGA  532,0 262,9 794,9 59,33 33,07 
SEVILLA  616,5 298,6 915,1 59,48 32,63 

ANDALUCÍA 2.597,0 1.424,2 4.021,2 59,10 35,42 
ESPAÑA 17.320,3 5.778,1 23.098,4 60,12 25,02 

Tabla 8. Fuente INE. Elaboración propia.  Datos en miles de personas 

 


